



Città di Cinisello Balsamo  
Settore Governo del Territorio e Infrastrutture  
UdP 6 – Centrale Unica di Acquisto e Gare

PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETTERA B DEL D.LGS N. 50/2016, PER L'AFFIDAMENTO DI SERVIZIO DI CONSULENZA E BROKERAGGIO ASSICURATIVO A FAVORE DEL COMUNE DI CINISELLO BALSAMO, AI SENSI DEL D.LGS. N. 209/2005

## RISPOSTE AI QUESITI DI INTERESSE GENERALE

### 1° QUESITO

Con riferimento all'art. 5, punto 27 del Capitolato Speciale d'appalto, concernente la stima del patrimonio dell'Ente, Vi chiediamo conferma del fatto che la stessa, trattandosi di attività che non può essere svolta dal broker, possa essere resa tramite subappalto a società specializzata, nel limite massimo del 30%. Vi chiediamo, pertanto, conferma che ciò non sia contrario a quanto previsto al punto 2 dell'art. 15 dello stesso CsA.

### RISPOSTA

In merito al quesito, si conferma che il divieto di subappalto opera in relazione all'attività di consulenza e brokeraggio assicurativo, pertanto, l'attività di cui all'art. 5, punto 27 del Capitolato Speciale d'appalto può essere resa tramite affidamento a società specializzata.

### 2° QUESITO

in merito all'avviso di indagine di mercato per la gara di brokeraggio assicurativo, chiediamo il seguente chiarimento: nei requisiti di partecipazione "di aver intermediato premi assicurativi per un valore complessivo, riferito all'intero triennio 2016/2018, pari ad almeno 600.000,00€ in favore di almeno n°2 enti locale" se quindi il valore complessivo è da intendersi come valore totale di 2 o più enti locali del triennio di riferimento oppure per ogni ente locale di deve aver intermediato premi assicurativi pari o superiori a € 600.000?

### RISPOSTA

Si conferma che il valore di € 600.000,00 si riferisce all'intermediazione complessiva per il triennio 2016/2018 e non per singolo Ente.